
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 163/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 05 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 138, § 1ª, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994 – RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/232527.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Ana Cristina de Andrade Castro Marques, matrícu-
la nº 57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, a Gratifi-
cação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 46% (quarenta e seis por 
cento), a contar de 15/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 934785
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 162/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 05 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/308514.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio à servidora Eva Eliana de 
Souza Rocha, matrícula nº 43249/1, ocupante do cargo de Consultor Jurí-
dico, lotada na Diretoria Jurídica – DIJUR/SEJUDH, referente ao aquisitivo: 
2004/2007, no período de 19/03/2023 a 17/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 934786
Portaria Nº 150/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 25 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/427453
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor Ronaldo Damas-
ceno de Araújo, matrícula nº 5898321/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Gestão de Pessoas – GGP/SEJU-
DH, referente a segunda parcela do aquisitivo: 2012/2015, no período de 
15/05/2023 a 13/06/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 935013
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 131/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 17 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/424825.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
5225167/1 Ana Cristina Colares Motta 2022 08/05/2023 a 22/05/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 935011
Portaria Nº 143/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 20 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/455323.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove), dias de férias residuais ao servidor listado 
abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2021 04/05/2023 a 01/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 934784

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA nº 001/2023 - SEIRDH
A Diretoria de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e:
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/524469,
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho Belém/
Brasilia/Belém, no dia 08/05/2023.

SERVIDOR OBJETIVO

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Reunião com o Ministro de Estado de Cidadania e Direi-
tos Humanos, o Sr. Silvio Almeida

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1⁄2 diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, 05 de maio 
de 2023.
Luanderson Sardinha Vieira 
Diretor de Administração e Finanças - DAF/SEIRDH

Protocolo: 935372
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 002/2023-SEMU, DE 08 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, como Agentes de Desenvolvi-
mento e Capacitação – ADC deste Órgão junto à Escola de Governança do 
Estado do Pará:
-KÁTIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA (ADC)
Matrícula: 54191039/3
-VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA (Suplente)
Matrícula: 5946829/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 935136
Portaria Nº 003/2023-SEMU, DE 08 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
5945625/2, para atuar como Agente Público de Controle – APC, desta Se-
cretaria de Estado das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 935203
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 001/2023-SEMU, DE 03 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94, a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MAR-
TINS, Matrícula Funcional n.º 14516, ocupante do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO, lotada na Secretária de Estado das Mulheres, no período de 
01/06/2023 a 30/06/2023, referente ao exercício de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 935095


